- 1 -

令和２年５月１９日

保護者各位

那覇市立寄宮中学校

校長 前田 比呂也

寄宮中学校における感染症対策について

平素より、学校における感染症対策にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

学校再開にあたり、国、文部科学省、沖縄県、那覇市の方針を踏まえ、本校では感

染拡大防止策について、次のように取り組むことにいたしました。保護者の皆様にお

かれましては、引き続きご協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 実施期間 ５月２１日（木）～５月２９日（金） ※延長もあります。

２ 学校生活における対応について

（１）各教科の授業について、次の活動をしばらく実施しない

①音楽科の狭い空間や密閉状態での歌唱指導や身体の接触を伴う活動

②対面の座席とならないよう、特別教室での理科・音楽科・美術科・家庭科・

技術科の授業・実習・実験

③体育科の生徒が密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする場面が

多い運動（運動の際は、マスクを着用しなくてもよい）

※今年度、体育科の授業で水泳はとりやめとなります。〔市教委通知〕

④生徒が密集して長時間活動する学習

⑤教室で机を向かい合わせる学習（話し合い活動、グループ学習等）

（２）学校給食について

①給食前の手洗いの徹底

②前向きの座席で食事をとる

（３）新型コロナウイルスに関する正しい知識の指導

新型コロナウイルスに関する正しい知識を身に付けるとともに、感染症対策に

ついて、児童生徒が感染のリスクを自ら判断し、これを避ける行動をとることが

できるよう、「新型コロナウイルス感染症の予防」資料を活用し学級指導を行う。

①感染症予防指導（5/21）
（検温、三密を避ける過ごし方、マスクの着用、手洗い、咳エチケット等）

②ウィルス感染にかかわる人や対象を差別をしない道徳指導（5/21、5/22）
③発熱等による帰宅者の待機場所を保健室と別に設置

④教室等の換気は常時行い、空調使用時は休み時間ごとの換気を徹底する

⑤生徒の発表は、無言挙手とする

- 2 -

（４）学校図書館の利用について

①休み時間と放課後の利用は、学級ごとに曜日と時間帯を決める

②図書館の座席は２４人までとし、しばらく授業での利用はしない

③貸し出し、返却は２ｍ程度の距離を開けて並ぶ（目印に沿って間隔をとる）

（５）部活動について

部活動は、当面の期間停止となります。部活動再開日については、教育委員会

の決定にもとづき、段階的に再開します。

（６）生徒の心のケアについて

長期の臨時休校に伴うストレスを抱えたり、基本的生活習慣が崩れることによ

り学校生活に適応できなかったり、心身の不調がある場合、カウンセリングや相

談を行います。学級担任や担当の先生に申し出をお願いします。

〇スクールカウンセラー 野 村 学 先生、 大 澤 亨 子 先生

〇教育相談担当 砂 川 佳 恵 先生、

〇養護教諭 山城 くらら 先生

〇教育相談支援員 具志堅千佐子 先生

（７）持ち物について

①水筒を持参し、回し飲みをしない

②ハンカチやタオルを持参し、貸し借りをしない

③文具の貸し借りをしない

④他の人の席に座らない

３ 家庭での対応について

（１）登校前・下校後の検温を行い、「検温及び健康観察シート」への記入を継続し

てください。

（２）登校前に発熱や咳、倦怠感等がみられるときは家庭で休養させてください。

（３）学校にて発熱や体調不良が確認された場合は、保護者来校による引き取りを

お願いします。

（４）臨時休業中に特定警戒都道府県へ渡航歴のある生徒は、帰沖した日の翌日から

２週間は自宅待機をしてください。２週間後、健康状態に問題がなければ登校で

きます。

４ 出欠の取扱い等について

（１）発熱や咳、倦怠感等による欠席は「出席停止」となります。

（２）風邪症状等はないが出席させることに不安がある場合は、担任や学校にご相

談ください。

※県教育委員会、市教育委員会の方針により、随時変更の可能性もあります。